⁸⁶⁷ Jak słusznie wskazuje M. Fernández Prieto, *La difamación*, s. 406-407, do przypadku *iniuria atrox* zostaje tu zastosowana zasada ogólna, przytoczona przez Ulpiana, D. 48,19,1,3: *Generaliter placet, in legibus publicorum iudiciorum vel privatorum criminum qui extra ordinem cognoscunt praefecti vel praesides ut eis, qui poenam pecuniariam egestes eludunt, coercionem extraordinariam inducant*. Por. także M. Balzarini, *De iniuria*, s. 204-206, postulujący usunięcie z fragmentu słowa *criminum*.

⁸⁶⁸ Zob. M. Guerrero Lebrón, *La injuria*, s. 174-175; M. Fernández Prieto, *La difamación*, s. 406-407.

⁸⁶⁹ Część źródeł wskazuje wprost na związki represji *extra ordinem* z *iniuria atrox*. Por. np. Macer, D. 47,10,40: *Divus Severus Dionysio Diogeni ita scripsit: „Atrocis iniuriae damnatus in ordine decurionum esse non potest. Nec prodesse tibi debet error praesidium aut eius, qui de te aliquid pronuntiavit, aut eorum, qui contra formam iuris mansisse te in ordine decurionum putaverunt”*. W przekazie tym, jak podkreśla M. Balzarini, *De iniuria*, s. 50, wspomniana jest typowa *poena extraordinaria*. Por. także Ulpianus, D. 47,10,7,6 (*Posse hodie de omni iniuria, sed et de atroci civiliter agi imperator noster rescripsit*) oraz Ulpianus, D. 37,14,1 (*Patronorum querellas adversus libertos praesides audire et non translaticie exsequi debent, cum, si ingratus libertus sit, non impune ferre eum oporteat. Sed si quidem inofficiosus patrono patronae liberisve eorum sit, tantummodo castigari eum sub comminatione aliqua severitatis non defuturae, si rursus causam querellae praebuerit, et dimitti oportet. Enimvero si contumeliam fecit aut convicium eis dixit, etiam in exilium temporale dari debet: quod si manus intulit, in metallum dandus erit: idem et si calumniam aliquam eis instruxit vel delatorem subornavit vel quam causam adversus eos temptavit*), wraz z uwagami U. Brasiella, *La repressione*, s. 201 oraz 286-287, dotyczącymi tego ostatniego fragmentu. Szerzej na temat przypadków represji *extra ordinem* w okresie klasycznym zob. M. Balzarini, *De iniuria*, s. 52-70, oraz M. Fernández Prieto, *La difamación*, przyp. 325, s. 137-138. Por. także M. Hagemann, *op. cit.*, s. 125, w odniesieniu do karanii w okresie klasycznym *extra ordinem* przypadków *iniuria atrox*.

Hermogenianus, D. 47,10,45⁸⁷⁰:

De iniuria nunc extra ordinem ex causa et persona statui solet. Et servi quidem flagellis caesi dominis restituuntur, liberi vero humilioris quidem loci fustibus subiciuntur, ceteri autem vel exilio temporalis vel interdictione certae rei coercentur.